
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N.  130  del Reg. 

 

Data   30/10/2014   . 
 

 
OGGETTO: Trasporto urbano alunni scuola media a.s. 2014/2015 – 
Acquisto abbonamenti e approvazione schema bando 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno trenta  di  ottobre   alle ore      12.30          nella sala delle adunanze del  

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ROSA MARIA 

3) DOMENICO LIVOLSI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori                             = = = =                                                     .                                                                                                    

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                                  .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

                             IL CAPO SETTORE PROPONENTE     

f.to      Dott.  Paolo Dottore. 
                        

� Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

      29/10/2014    IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to  Dott. Nicolò Costa  
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che rientra tra gli obiettivi politico – programmatici dell’Amministrazione Comunale 
assicurare, durante il periodo di apertura della scuola, il trasporto urbano agli studenti che frequentano la 
scuola dell’obbligo;  

Premesso altresì che questo Ente, per assicurare la piena funzionalità di un servizio nevralgico che 
interessa centinaia di famiglie, ha già provveduto negli anni precedenti all’espletamento del servizio di 
che trattasi tramite la ditta locale “Autolinee Cipolla s.a.s.”, titolare appunto del servizio pubblico di linea 
a Leonforte nella considerazione, tra l’altro, che qualora così non fosse si creerebbe una duplicazione di 
linee con dispendio di danaro pubblico; 

Premesso infine che è intenzione della Amministrazione Comunale, riconfermare per l’anno scolastico 
2014/2015 il servizio di trasporto urbano casa – scuola  e viceversa destinato a tutti gli alunni residenti e 
comunque frequentanti gli istituti della scuola dell’obbligo del Comune di Leonforte che distano almeno 
1000 m. dal plesso frequentato e, conseguentemente, anche regolamentarlo al fine di renderlo più 
funzionale alle esigenze degli  utenti;  

Considerato che la normativa vigente, stabilisce che per il trasporto studenti si deve fare ricorso alle 
autolinee di servizi pubblici di linea esistenti; 

Vista la delibera di G.M. n.102 del 25/08/2010,  con la si è proceduto a determinare   la quota pro-capite 
a carico delle famiglie i cui bambini usufruiscono del trasporto scolastico urbano casa-scuola e viceversa; 

Visto il verbale redatto seguito dell’incontro dalla ditta Cipolla s.a.s con questa amministrazione in data 
21 ottobre 2014, che si allega alla presente per farne parte integrante, nel quale vengono stabilite tra le 
parti, le modalità di effettuazione del servizio e le condizioni ecoinomiche;  

Ritenuto più funzionale per l’Ente, incaricare la ditta Cipolla s.a.s. a rilasciare  direttamente gli 
abbonamenti sulla base di appositi elenchi forniti dall’ufficio preposto al servizio e riscuotere le somme 
che ciascun utente verserà come quota di compartecipazione calcolata esclusivamente dagli indicatori 
della situazione economica equivalente (ISEE) ; 

Dato atto che la somma introitata dalla ditta (ticket) rappresenta un anticipo al successivo saldo  
dell’intero costo concordato, che verrà effettuato a presentazione di fattura corredata  dalle singole 
ricevute fiscali rilasciate a ciascun utente; 

Ritenuto necessario approvare il bando relativo al trasporto scolastico urbano per gli alunni 
frequentanti la scuola dell’obbligo per l’anno scolastico 2014/2015;   

Vista la tabella così come determinata  con la su richiamata delibera di G.M. n.102 del 25 /08/2010 

Sitazione Economica 
Equivalente 

ISEE relativa all’anno in 
corso 

Nume
ro di 
corse 

 

Nucleo 
familiare 

con 1 
beneficiario 

Nucleo 
familiare 

con 2 
beneficiario 

Nucleo familiare 

Con 3 beneficiario 

I fascia €.0 €.2,500 

 

12 

60 

€.1,40 

€.7,20 

€. 1,10 

€. 5,40 

€. 0,70 

€. 3,60 

II fascia €. 2,501 a €. 5,000 12 

60 

€. 2,50 

€.12,60 

€. 2,15 

€.10,80 

€. 1,80 

€. 9,00 

III fascia €. 5,001 a €. 
10,000 

12 

60 

€. 3,60 

€. 18,00 

€. 3,20 

€.16,20 

€. 2,88 

€. 14,40 

IV fascia €. 10,001 a €. 
12,500 

12 

60 

€. 4,70 

€. 23,40 

 

€. 4,30 

€. 21,60 

€. 3,95 

€. 19,80 

V fascia €. 12,501in poi 12 

60 

€. 5,80 

€. 28,80 

€.5,40 

€. 27,00 

€. 5,00 

€. 25,20 
 
 



Visti: 

• il parere del Capo Settore responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica;  

• il parere favorevole del Capo Settore Ragioneria in ordine alla regolarità contabile;  

• l'attestazione del Capo Settore Ragioneria in ordine alla copertura finanziaria ; 

• pareri tutti espressi ai sensi degli artt.53 e 55 della Legge 08.06.90 n.142 recepita con l. r. 11 Dicembre 1991 
n.48 art.1 comma 1°, pareri allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante.  

• Visto lo Statuto Comunale 

Visto il vigente O. R. EE. LL.; 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. Acquistare gli abbonamenti scolastici destinati agli alunni di Leonforte, frequentanti  le scuole dell’obbligo 
presso la ditta Cipolla s.a.s con le modalità concordate di cui al  su citato  verbale del 21/10/2014; 

2. Approvare il bando relativo al trasporto scolastico urbano per l’anno scolastico 2014/2015che si allega alla 
presente per farne parte integrante;  

3. Demandare al Capo  Settore  Sport, Istruzione e  Tempo libero Sviluppo Economico tutti gli adempimenti 
gestionali discendenti dal presente atto 

4.  Dichiarare, ai sensi dell’art.12 della L.R. 44/91, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante 
la necessità e l’urgenza di avviare in tempi brevi tutte le procedure operative, compreso la pubblicazione del 
bando, acquisire le istanze degli aventi diritto relative al servizio di che trattasi: 

LA G.M. 

 
Vista  ed esaminata la su riportata proposta relativa all’oggetto; 

Visti   i relativi pareri tecnici degli uffici interessati; 

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento perché conforme alle direttive di questa Amministrazione; 
                          con voti unanimi espressi a  scrutinio palese  

 

D E L I B E R A 
 
recepire la succitata proposta di deliberazione, intendendola qui di seguito integralmente riportata. 

             
Con successiva e separata votazione 

 
                                                                                DICHIARA  

 
Immediatamente esecutiva la presente deliberazione  

 
 
                                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to Francesco Sinatra 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno _31/10/2014  e per quindici giorni 
fino al _15/11/2014.    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
31/10/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __30/10/2014__ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
⌧ ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
 


